
ZJEVENÍ JANOVO 1, 1–8                     1. 8. 2017   

 1: Zjevení, které Bůh dal Ježíši Kristu, aby ukázal svým služebníkům, co se má brzo stát; naznačil to 
prostřednictvím anděla svému služebníku Janovi. 

o zjevení – v řečtině více způsoby 
 APOKALYPSIS = nahlédnutí „za oponu, Bohu do karet“, nedochází k rozhovoru, 

„pasivnější“  
 (EPIFANIA = také příchod, dochází k rozhovoru → ne v tomto případě) 

o mluví o proroctví  
 proroctví ≠ věštba 
 uvidíme věci jinak a začnou dávat smysl → lze v nich vidět Boží jednání  

 
 2: Ten dosvědčil Boží slovo a svědectví Ježíše Krista, vše, co viděl.  

o jsou viditelné stupně: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 dojem: Bůh je daleko, člověk se cítí vhozen do událostí, ALE Bůh to má v rukou 
 kaskádovitost: Ježíš žil tak, jak by mezi námi žil Bůh (Bůh je „vzorem“), my máme 

následovat Ježíšův příklad… 
 kniha – Jan to, co viděl, sděluje skrze knihu, kterou napsal  

 
 3: Blaze tomu, kdo předčítá slova tohoto proroctví, a blaze těm, kdo slyší a zachovávají, co je tu 

napsáno, neboť čas je blízko. 
o obraz, který se poslouchá  
o VIZE → KNIHA → ČTENÍ → POSLOUCHÁNÍ  
o normálně prorok mluvil přímo k posluchačům 

 Jan se „schovává“ za knihu  
 připomíná model bohoslužby: slovo čteno, ostatní poslouchají  

 
 4. verš: Jan sedmi církvím v Asii: Milost vám a pokoj od toho, který jest a který byl a který přichází, i 

od sedmi duchů před jeho trůnem 
o KOMU je psáno? – 7 církvím (Efez, Smyrna, Pergamon, Thyatiry, Sardy, Filadelfie, Laodicea) 

v Malé Asii 
o „reprezentativní vzorek“ – natolik různorodé spektrum (od každého něco), že se zde každý 

může najít (sbor malý, bez lásky… nejrůznější případy) 
o „Janovská církev“ = předpokládá se, že tam Jan byl 

 prvotní církev neměla tolik knih – měli k dispozici i méně textů (např. pár dopisů) 



o i v malých církvích se řeší „dějiny světa“ → i my jsme součástí velkých věcí → naděje 
o který jest a který byl a který přichází – on je blízko → naděje 
o 7 duchů – duchové církví před Božím trůnem – jsou u Boha 

 v té době byl častý obraz přímluvce – strážný anděl (→ z toho pak „andělé církví“) 
 

 5 a 6: a od Ježíše Krista, věrného svědka, prvorozeného z mrtvých a vláce králů země. Jemu, jenž nás 
miluje a svou krví nás zprostil hříchů a učinil nás královským kněžstvem Boha, svého Otce – jemu 
sláva i moc navěky. Amen. 

o vyznání víry  
o věrný svědek – svědectví o víře, později svědek ~ mučedník (i v řečtině slovo MARTYR – doslova 

„svědek“ získalo význam „mučedník“ – od toho i slovo „martyrium“ = velké utrpení) 
o co Ježíš udělal – od Otce, vydal o něm svědectví (co kdyby byl Bůh člověk) 

 „Kdo vidí mě, vidí Otce.“ 
o vzkříšení se týká i nás, sborů … i my můžeme být vzkříšeni 
o Bůh je ještě nad pozemskými vládci  
o kněžstvo → kněz = prostředník mezi Bohem a lidmi → to máme být i my  
o církev v depresi → máte to těžký, ale jste také aktéři – žádné zbytečné chlácholení, vyndej trám 

také ze svého oka 
 

 7: Hle, přichází v oblacích! Uzří ho každé oko, i ti, kdo ho probodli, a budou kvůli němu naříkat 
všechna pokolení země. Tak jest, amen. 

o obraz – přijde v oblacích (srovnej Daniel 7, 13: „Viděl jsem v nočním vidění, hle, s nebeskými 
oblaky přicházel jakoby Syn člověka; došel až k Věkovitému, přivedli ho k němu.“) 

 židé – Mesiáš, křesťané → Ježíš  
 

 8: Já jsem Alfa i Omega, praví Pán Bůh, ten, který jest a který byl a který přichází, Všemohoucí. 
o Všemohoucí – původně z latiny, z řečtiny lze přeložit spíše jako VŠEVLÁDNOUCÍ – vládne nad 

vším, i nad bestiemi (které jsou dále ve Zjevení popisovány) 
o Alfa a Omega = začáteční a poslední písmeno řecké abecedy  

 

 

 


